
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 159  DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 031/2017 – NPVS/GAB, de 
07/08/2017, nos autos do processo nº. 2017/338374.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor NILO NUNES PEREIRA NETO, matrícula 
nº. 5910216, CPF: 015.974.086-03, ocupante do cargo 
de Assessor Técnico I, Suprimentos de Fundos no valor de 
R$2.000,00 (dois mil reais), para cobrir despesas de pronto 
pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos de 
Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 20 
(vinte) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 
(quinze) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – Combustíveis Automotivos – 
R$2.000,00 (dois mil reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 213678
PORTARIA Nº. 160  DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 155/2017 – NCR/GAB, de 
07/08/2017, nos autos do processo nº. 2017/338417.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FAUSO MENDES DE PAULA, matrícula 
nº. 54189550, CPF: 638.321.942-15, ocupante do cargo de 
Secretário de Coordenação, Suprimentos de Fundos no valor de 
R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais), para cobrir despesas de 
pronto pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos 
de Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 30 
(trinta) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 
(quinze) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – Combustíveis Automotivos – 
R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 213684

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 158 DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 
2016, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 154/2017 – NCR/GAB/
CAPACITASUAS de 07/08/2017, nos autos do Processo nº. 
2017/337984
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao colaborador eventual, 
ALEX PINHEIRO DE ANDRAE CPF: 998.506.302-30. Com o 
objetivo de desenvolver ações nos municípios de Capanema/
PA, Abaetetuba/PA, Paragominas/PA e Parauapebas/PA, para 
apresentação da fase programa 2017, cursos e demandas 
municipais, logística  de espaço físico, laboratório de internet, 
alimentação, provedor de internet, documentação e cadastro de 
servidores, produção de certifi cação do programa nacional de 
Capacitação do Suas – CapacitaSuas, a ser realizado no período 
de 11/08/2017 a 18/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral em Exercício

Protocolo: 213670
PORTARIA Nº. 157 DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 
2016, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 153/2017 – NCR/GAB/
CAPACITASUAS de 07/08/2017, nos autos do Processo nº. 
2017/338032.

RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo Secretario de 
Coordenação, matrícula: 54189550, CPF: 638.321.942-15, com 
objetivo de desenvolver ações nos municípios de Capanema/
PA, Abaetetuba/PA, Paragominas/PA e Parauapebas/PA, para 
apresentação da fase programa 2017, cursos e demandas 
municipais, logística  de espaço físico, laboratório de internet, 
alimentação, provedor de internet, documentação e cadastro de 
servidores, produção de certifi cação do programa nacional de 
Capacitação do Suas – CapacitaSuas, a ser realizado no período 
de 11/08/2017 a 18/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral em Exercício

Protocolo: 213667

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1782 DE 04 DE AGOSTO DE 2017
INTERROMPER a contar de 31/08/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, das férias do ser-
vidor JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, Id Func nº 5132398/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Célula de Ava-
liação e Controle de Automação Fiscal/DFI, concedidas através 
da PORTARIA Nº 1536 de 03/07/2017, publicada no DOE nº 
33.411 de 07/07/2017, referente ao exercício de 06/08/2015 
a 05/08/2016, as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1783 DE 04 DE AGOSTO DE 2017
INTERROMPER a contar de 02/08/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias 
da servidora HELENIZE HELENA FERREIRA LOBATO, Id Func nº 
5570107/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Marituba, concedidas através da Portaria nº
1536 de 03/07/2017, publicada no DOE nº 33.411 de 07/07/2017, 
referente ao exercício de 26/11/2015 a 25/11/2016, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1784 DE 04 DE AGOSTO DE 2017
INTERROMPER a contar de 01/08/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias 
da servidora MARCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, Id Func nº 
3251748/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT Merca-
dorias em Trânsito, concedidas através da PORTARIA Nº 1412 de 
16/06/2017, publicada no DOE nº 33.400 de 22/06/2017, refe-
rente ao exercício de 16/06/2016 a 15/06/2017, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 26/12/2017 a 
09/01/2018.
PORTARIA Nº 1785 DE 04 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidora MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENJAMIM, Id Func 
nº 3247120/1, Agente de Serviços, lotada na Corregedoria 
Fazendária, no período de 10/07/2017 a 08/08/2017.
PORTARIA Nº 1786 DE 04 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor REINALDO SANTOS PAIXAO, Id Func nº 
5074088/1, Datilografo, lotado na CECOMT do Itinga, no período 
de 04/05/2017 a 01/08/2017.
PORTARIA Nº 1789 DE 04 DE AGOSTO DE 2017
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias da servidora 
NADIEGE SOCORRO ARAUJO DA COSTA, Id Func nº 2022303/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Administração, 
para serem usufruídas no período de 10/07/2017 a 24/07/2017, 
referente ao exercício de 16/03/2015 a 15/03/2016.
ERRATA
PORTARIA Nº 1765 DE 02.08.2017, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.432 DE 07.08.2017.
Onde se lê:  CONCEDER
Leia-se: PRORROGAR.

Protocolo: 213687
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1795 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês 
Setembro/2017 aos servidores deste órgão conforme escala 
abaixo:
GABINETE DO SECRETÁRIO
Matrícula                Nome                                                     Período Aquisitivo
00002364 ROSA MIRANDA NERY DOS SANTOS                       19/05/2016 - 18/05/2017
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA
00013463 CHENIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI               13/04/2016 - 12/04/2017
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL

00028550 SIRLENE LEITE GOMES                                          18/03/2015 - 17/03/2016
03166406 MARIA DE LOURDES CARNEVALE                           01/06/2015 - 31/05/2016
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
05333288 SILVIO GOMES DA COSTA                                      25/06/2016 - 24/06/2017
00027740 HORTENSE MARIA PINHEIRO TEIXEIRA   10/08/2016 - 09/08/2017
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
02057530 WLADEMIR NOGUEIRA JUNIOR                               22/04/2016 - 21/04/2017
05106230 TEREZINHA DE JESUS DA S NAVEGANTES             06/11/2015 - 05/11/2016
05914810 LUANA CAMILLY PASTANA DE BARROS                    29/07/2016 - 28/07/2017
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05097290 EDMUNDO MARTIN G REICHELT JUNIOR                01/09/2016 - 31/08/2017
05280362REJANETHE NAISE DE OLIVEIRA MENDES               22/04/2016 - 21/04/2017
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05570190 LUIZA HELENA MELO DE MENDONCA                     26/11/2015 - 25/11/2016
03251446 CARLOS MONTEIRO ALVES                                     11/05/2016 - 10/05/2017
ESCOLA FAZENDÁRIA
57234637 MARIA DE NAZARE A DE S RODRIGUES 01/01/2016 - 31/12/2016
55589954 MARINÉA DO SOCORRO C DOS SANTOS                 01/08/2016 - 31/07/2017
03191443 ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM                          27/08/2016 - 26/08/2017
COORDENAÇÃO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO FAZENDÁRIA
03208354 SANDRA MARIA LIMA VIEIRA                   01/06/2016 - 31/05/2017
05062764 CARMEN BELISA LEMOS BURLE                              01/08/2016 - 31/07/2017
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05097223 ANA CRISTINA MOURA VIANA                                 01/09/2016 - 31/08/2017
05096715 SILVIA CRISTINA BENTES DA SILVA                        01/09/2016 - 31/08/2017
CONSULTORIA JURÍDICA
05596203 JOSE CLEBER NASCIMENTO DOS SANTOS              19/01/2015 - 18/01/2016
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
03247260 EDNA MARIA SILVA DA SILVEIRA                            10/09/2016 - 09/09/2017
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
05914710 FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA                          29/07/2015 - 28/07/2016
54190290 MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO   09/06/2016 - 08/06/2017
05436990 MARILENE XAVIER CARVALHO                                30/04/2016 - 29/04/2017
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
05132401 JOSE LUCIANO DA COSTA                                      18/05/2016 - 17/05/2017
05144280 LUCIA DE FATIMA SILVA DA SILVA                          01/08/2016 - 31/07/2017
03254968 DINORAH PEDREIRA OLIVEIRA                                04/07/2016 - 03/07/2017
05914742 CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR                29/07/2016 - 28/07/2017
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
05724732 EDNA JULIA FERNANDES DA SILVA                        22/05/2016 - 21/05/2017
02007525 INES SOCORRO RODRIGUES M MIRANDA               01/08/2016 - 31/07/2017
05914781 ROMULO RODRIGUES MOTA                                   29/07/2016 - 28/07/2017
06027151 FABIANA BERTOLIN                                                29/07/2016 - 28/07/2017
05130611 MARCOS ANTONIO CARDOSO LOBATO                    22/04/2016 - 21/04/2017
05858054 JOSE FRANCISCO DA COSTA JUNIOR                      13/05/2016 - 12/05/2017
05858062 EDUARDO DE SOUZA DIAS                                    13/05/2016 - 12/05/2017
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
05914778 KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES                   29/07/2015 - 28/07/2016
05914758 EDUARDO CAMPOS IKETANI                                   29/07/2016 - 28/07/2017
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
05133858 CARLOS SERGIO DA SILVA MATOS                          02/05/2016 - 01/05/2017
03233588 ROSANGELA SOCORRO PEIXOTO JUCA                    01/08/2016 - 31/07/2017
03252256 MARIA LUCIBELA TEIXEIRA COELHO                       01/09/2016 - 31/08/2017
57173897 RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES                     24/03/2016 - 23/03/2017
03248488 LUIZ CARLOS ROSADO MONTEIRO                         14/03/2016 - 13/03/2017
05144230 MARIA DE NAZARE COUTINHO DA SILVA                01/08/2016 - 31/07/2017
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM
05141303 MARIA DAS GRACAS MIRANDA                               01/07/2016 - 30/06/2017
03248364 OSCAR TAVARES DOS SANTOS                               14/03/2016 - 13/03/2017
03246990 JORGE LUIZ RODRIGUES VALENTE                         24/07/2016 - 23/07/2017
05075998 MARIA HELENA GONCALVES CARVALHO                 01/03/2016 - 28/02/2017
05552753 FABIO MOREIRA FARO                                            07/10/2015 - 06/10/2016
05914699 RODRIGO CASTRO DA ROCHA                                29/07/2016 - 28/07/2017
05915279 MARCOS AUGUSTO CATHARIN                               29/07/2016 - 28/07/2017
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL
05138604 RONALDO CANICEIRO DA SILVA                             13/06/2016 - 12/06/2017
05914761 MARCO ANTONIO RIBEIRO                                     29/07/2016 - 28/07/2017
00832022 FRANCISCO SOARES VIEIRA                                   15/05/2016 - 14/05/2017
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ
05215307 PAULO DA SILVEIRA                                               06/08/2015 - 05/08/2016
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ
00003263 ANTONIO CARLOS SANTOS MELO                          01/06/2016 - 31/05/2017
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM
05914728 JOSIAS DA CONCEIÇÃO MOITA                               29/07/2016 - 28/07/2017
05106265 JOSE RAIMUNDO NOGUEIRA                                  04/08/2016 - 03/08/2017
05915329 FABIANA ALLEGRINI JACOBS                   29/07/2016 - 28/07/2017
05519152 EVALDO JOSE DA COSTA PEDROSO                        04/08/2016 - 03/08/2017
00032905 ANTONIO DOS SANTOS DEZINCOURT                    01/06/2016 - 31/05/2017
COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES
03248844 RAIMUNDO FELIX DE AVELAR                                 03/05/2016 - 02/05/2017
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA
02006642 AFONSO CARDOSO DE CASTRO JUNIOR 10/07/2016 - 09/07/2017
05915216 THIAGO BRUNO DA SILVA CELESTINO                    29/07/2016 - 28/07/2017
03246930 VANDA DO SOCORRO SILVA MACIEL                       02/07/2016 - 01/07/2017
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO
03251934 ABRAHAO DAS CHAGAS SOSINHO                          17/06/2016 - 16/06/2017
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS
03251713 PAULO FERNANDO SASTRE LOBATO                       17/06/2016 - 16/06/2017
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARITUBA
05097428 CARLOS AUGUSTO DA SILVA TOBIAS                     22/04/2016 - 21/04/2017


